
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  26   Del  30-06-2021 

 

Oggetto: Adozione PEF 2021 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 13:30, convocato nei 

modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in videoconferenza nel rispetto dei criteri di 

trasparenza e tracciabilità ai sensi dell’art.73 Decreto legge 17 marzo 2020 e del decreto del 

sindaco n.02 del 20.03.2020, convocato a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA A 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P 

POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO A 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

BERNARDINI AURELIO 

POMPA MATTIA 

BARTOCCI SILVIA 

 

Immediatamente eseguibile S 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 30-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 24-06-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 24-06-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 30-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

Il Sindaco introduce il punto nr. 1 all’ordine del giorno: Adozione PEF 2021 e passa la parola 

alla Responsabile dell’Area Finanziaria che procede ad illustrare la delibera. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che:  

 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 

la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);  

 

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;  

 

• la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento 

dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 

2018-2021;  

 

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti;  

 

• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D. Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446;  

 

• l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di 

approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in 

particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un 

soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette 

all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente 

territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni;  

 

Visto il piano finanziario predisposto dall’Autorità di Ambito AURI allegato al presente atto 

formandone parte integrante e sostanziale, in particolar modo nei parametri che ai sensi della 

delibera Arera n°443/2019, così come integrata dalla delibera Arera n° 238/2020, sono di 

competenza dell’Ente territorialmente competente (es.: fattori di sharing, numero di rate per i 

conguagli, coefficienti di recupero produttività X, il coefficiente previsto di miglioramento 

della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni erogate agli utenti (QL), il coefficiente per 

la valorizzazione del perimetro gestionale (PG), il quale espone un costo complessivo di € 

63.957,00, suddiviso tra costi fissi e costi variabili, al fine di determinare il totale delle entrate 

tariffarie relative alla componente di costo fisso e quello delle entrate tariffarie relative alla 

componente di costo variabile;  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 30-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

 

Tenuto conto che il piano finanziario è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla 

validazione dei dati impiegati, anche essi allegati alla presente deliberazione, e, in particolare, 

da:  

a) la dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante del 

soggetto che ha redatto il piano, attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza 

tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile 

di riferimento tenuta ai sensi di legge;  

b) la relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica 

con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti;  

 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n 28 del 25/09/2020;  

 

Ritenuto per quanto sopra, secondo quanto previsto dall’art. 107, comma 5, del decreto-legge 

18/2020, di prendere conseguentemente atto del Piano finanziario ed i relativi allegati, 

riportati nell’allegato “A” alla presente deliberazione i quali devono essere trasmessi 

all’ARERA, ai fini della successiva approvazione, come previsto dall’art. 6 della 

deliberazione ARERA n. 443/2019;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del Servizio 

Finanziario;  

 

Visto l’articolo 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Con votazione unanime favorevole,  resa in forma palese: 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento;  

 

2) di prendere atto del Piano Economico Finanziario del servizio integrato di gestione dei 

rifiuti per l’anno 2021 e i relativi allegati, predisposti dal gestore, redatto secondo i criteri 

previsti dal nuovo MTR, allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale;  

 

3) di approvare il Piano Economico Finanziario del servizio integrato di gestione dei rifiuti 

per l’anno 2021 e i relativi allegati;  

 

4) di dare atto che il Piano Economico Finanziario relativo all’anno 2021, la Relazione di 

accompagnamento predisposta secondo lo schema fornito nell’Appendice 2 del MTR, la 

dichiarazione di veridicità del gestore predisposta secondo lo schema di cui all’Appendice 3 

del MTR, e la relazione di cui all’articolo 8, comma 3 del DPR 158/99 devono essere 

trasmessi, a cura del Servizio Finanziario – Ufficio Tributi, mediante l’apposita piattaforma 

online per la trasmissione degli atti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente;  

 

Di seguito il Consiglio Comunale, con successiva, separata ed unanime favorevole 

votazione, palesemente espressa  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 30-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 5 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4^ 

comma – del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 30-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 28-07-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Lì, 30-06-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 30-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 7 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


